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GÖÇ PREKARYALAŞMA VE KADIN EMEĞİ: 
TÜRKİYE’DE SURİYELİ KADINLARIN

 MEVSİMLİK TARIMSAL ÜRETİMDEKİ YERİ

                                                                                                                Saniye DEDEOĞLU*  
   Öz:  Bu makalenin amacı Türkiye’de geçici sığınma statüsü ile bulunan Suriyelilerin mevsimlik tarımsal üretimdeki konumlarını inceleyerek, 

göç, prekaryalaşma ve kadın emeği arasındaki ilişkiye odaklanmaktadır. Türkiye’de sayıları 3,4 milyonu bulan Suriyeli, işgücü piyasasında 

prekaryalaşma eğilimlerini arttırırken, göç süreci ile beraber göçmen kadınlar, Suriyeli hanelerin yaşam mücadelesine önemli bir katkı 

sağlarken aynı zamanda da Türkiye’de ticari tarımsal üretimin gerçekleşmesi için ucuz ve kolay kontrol edilebilir emek arz etmektedir. 

Kadınların güvenceden yoksun ve zorlu çalışma koşulları içeren tarımsal üretime tarım işçileri olarak dâhil olması, göç sürecinin kadın 

emeğinin prekaryalaştırması ile sonuçlanmaktadır. Göçmen kadın emeğinin prekaryalaşması sadece kadınların tarımsal üretime katılması 

ile sınırlı kalmamakta kadın emeğinin ücretsiz ev içi hizmetlerde kullanımını da artmaktadır. Bu süreç kadın emeği üzerine olan baskıyı 

arttırmakta, kadınlar hem üretim hem de yeniden üretim faaliyetlerine daha uzun saatler çalışır hâle gelmektedir. Bunun yanı sıra, göç ve 

prekaryalaşma kadın emeği üzerine artan ataerkil kontrol anlamına da gelmektedir, makale boyunca tartışılacağı kadın emeği üzerinde 

ataerkil baskı ve kontrol en yoğun olarak genç kız çocukları üzerinde gerçekleşmektedir.   

 Anahtar sözcükler:  toplumsal cinsiyet, göç, prekarya, tarım, Suriyeli mülteciler 

 Migration Precarisation and Women’s Labour: 
The Role of Syrian Women in Turkey’s Seasonal Agricultural Work 

 Abstract: The purpose of this article is to examine the role of Syrian workers, under temporary protection status in Turkey, play in the seasonal agricultural 

work by focusing on the the relationship between migration, women’s labor and precarisation. Around 3,4 million of Syrians have been leading to 

further precarisation trend in the Turkish labour market. and refugee women’s work and labour play an important role in the survival strategies of 

migrant families in Turkey. Syrian women not only make an important contribution to the struggle for survival but also deploy a cheap and easy-

to-control labour source for the realization of commercial agricultural production in Turkey. Refugee women’s work in the seasonal agricultural 

production that involves hars and insecure working conditions pays a path for further precarisation of women’s work in Turkey. The precarisation 

of migrant women’s labor is not the result of women’s participation in agricultural production, but is also supported by the use of women’s labor 

in unpaid domestic work. This process increases the pressure on women’s paid and unpaid labour and women end up with working longer hours 

in both production and reproduction activities. In addition, migration process and precarisation hand in hand also mean an increased patriarchal 

control over women’s labor, and this patriarchal suppression and control over women’s labor will be discussed throughout the article.   

               Key words:  gender, migration, precariat, agriculture, Syrian refugees     

Dünya üzerinde işgücü piyasalarında ortaya çıkan 
güvencesiz, eğreti çalışma biçimlerini ve bu işleri 
yapan sayıları giderek artan çalışan kitlesini açıkla-
mak için kullanılan prekarya kavramı, göç süreçleri 
ve göçmenler arasında özel bir ilişkiyi de barındır-
maktadır. Bu ilişkinin en bariz ifadesi, hemen he-
men her toplumda göçmenlerin güvencesiz işlerin 
önemli bir kısmını üstlenmesi ile ortaya çıkmakta-
dır. Son yıllarda ise kadın göçmenler de 3D (Dirty, 
Dangerous, Demeaning) olarak adlandırılan teh-
likeli, zorlu, ve kirli işlerin önemli aktörleri hâline 
gelmişlerdir. Hizmetler, bakım hizmetleri, turizm 

ve yiyecek sektörü gibi alanlarda ortaya çıkan işler 
kadın göçmenlerin ağrılıklı olarak çalıştığı işlerin 
başında gelmektedir. Tarımsal üretim ve imalat sa-
nayi de kadın göçmenlerin istihdam edildikleri işler 
arasında yer almaktadır. Göçmenler bulundukları 
ülkede yasal statülerine göre değişmekle birlikte, 
prekaryayı oluşturan işgücünün önemli bir bileşe-
nini oluşturmaktadır. 

Türkiye geniş enformel işgücü piyasası ile 1990’lar-
dan beri uluslararası işgücü göçü alan ülkelerden 
birine dönüşmüş ve özellikle Sovyetler Birliği’nin 
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yıkılması ile yüksek sayıda özellikle kadın göçü alan 
Türkiye aynı zaman da komşu ülkelerindeki istik-
rarsızlıkların sonucu olarak da yüksek sayıda sığın-
macı için transit ülke konumuna gelmiştir. Farklı 
kanallardan gelmiş olsalar bile göçmenlerin ortak 
özelliklerinden biri Türkiye’de enformel sektörde 
farklı işler yapıyor olmalarıdır. Kadın göçmenler 
daha çok ev içi hizmetlerde ve bakım hizmetlerinde 
çeşitli işler yüklenirken, tarım, tesktil ve inşaat gibi 
işler de göçmen emeğinin çalıştırıldığı sektörlerin 
başında gelmiştir. 2011 yılında Suriye’deki savaştan 
kaçan Suriyeli sığınmacıların Türkiye’ye gelmesi ile 
başlayan süreç, Türkiye işgücü piyasasında prekar-
yalaşma eğilimlerini arttırırken, yoksulların rekabeti 
olarak adlandırılabilecek enformel ve güvencesiz 
işler için göçmen ve yerli topluluklar arasında kıya-
sına bir ücret rekabeti yaratmaktadır. Tarım sektörü 
bu rekabetin en bariz yaşandığı sektörlerin başında 
gelmektedir (Dedeoğlu, 2018). 

Bu makale Türkiye’de geçici sığınmacı statüsü ile 
bulunan Suriyelilerin mevsimlik tarımsal üretimdeki 
konumlarını inceleyerek, göç, prekaryalaşma ve ka-
dın emeği arasındaki ilişkiye odaklanmaktadır. Şüp-
he yok ki sayıları 3.4 milyonu bulan Suriyeli, Türkiye 
işgücü piyasasında prekaryalaşma eğilimlerini arttı-
rırken, göç süreci ile beraber göçmen kadın emeği 
hem göçmen hanelerin yaşam mücadelesine katkı 
sağlarken hem de Türkiye’de ticari tarımsal üretimin 
gerçekleşmesi için ucuz ve kolay kontrol edilebilir 
emek biçimidir. Kadınların güvenceden yoksun ve 
zorlu çalışma koşulları içeren tarımsal üretime dâhil 
olması göç sürecinin kadınları prekaryalaştırma-
sı ile sonuçlanmaktadır. Göçmen kadın emeğinin 
prekaryalaşması sadece kadınların tarımsal üretime 
katılması ile sınırlı kalmamakta kadın emeğinin ev 
içi hizmetlerde kullanımı da şiddetlenmekte, kadı-
nın emek zamanı üzerinde baskı artmaktadır. Göç 
süreci ve prekaryalaşma kadın emeği üzerine artan 
ataerkil kontrol anlamına da gelmektedir, makale 
boyunca tartışılacağı gibi bu süreç en yoğun olarak 
genç kız çocukları tarafından yaşanmaktadır. 

Mültecilerin işgücü piyasası entegrasyonu, 

prekaryalaşma ve kadın emeği  

Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği 
(BMMYK) 2015 yılında dünya üzerinde 65.3 milyon 
kişinin zorunlu olarak yer değiştirdiğini ve bu sayı-
nın kayıtlar tutulmaya başladığından beri en yüksek 
seviye olduğunu duyurmuştur. Son yıllarda zorla ye-
rinden edilmenin,sığınmacı ve mülteci akımlarının 
uluslararası göç akımlarını belirleyen öğe olduğu da 
görülmektedir. Cohen ve Sirkeci bu nüfus kitlesinin 
küresel düzeyde ortaya çıkan krizlere cevap olarak 

yerlerinden edildiğini vurgulamaktadır (Cohen 

ve Sirkeci, 2016). Zorla yerinden edilmiş kişilerin 
nüfus hareketliliği insanı yardım çerçevesinde ele 
alınırken, bu kişilerin işgücü piyasasına katılması, 
sosyal hak ve hizmetlere erişimi önemli sosyal ko-
nuların başında gelmektedir. 

Zorla yerinden edilenlerin yaşadıkları travma ve 
psikolojik problemler yerleştikleri ülkelere uyum 
sağlamalarına engel teşkil ederken, bu göçmen 
grubu ekonomik nedenlerle göç edenlere nazaran 
yerleştikleri ülkeyle daha zayıf bağlar kurmaktadır-
lar. Göçmenlerin yerleştikleri ülkenin diline ilişkin 
beceleri, eğitim durumları ya da işgücü piyasası için 
sahip oldukları vasıf ve yetenekler göçmenlerin is-
tihdamını yakından etkilemektedir. Ayrıca, sığınma-
cıların işgücü piyasasına girişlerini düzenleyen yasal 
düzenlemeler, sığınma başvurusunun değerlendi-
rilmesinde geçen sürenin uzunluğu ve kalıcı hâle 
gelip gelinemeyeceği konusundaki belirsizlik, insa-
ni nedenlerle göç edenlerin işgücü piyasalarındaki 
durumunu yakından etkilemektedir. Bu engellerin 
yanı sıra, sığınmacıların göreceli olarak zayıf top-
lumsal ağları, barınma sorunları, travma ve şiddette 
maruz kalmalarından dolayı yaşanan sağlık prob-
lemleri, sığınmacıların işgücü piyasasındaki konum-
larını yakından etkilemektedir (OECD, 2016).

Avrupa Parlamentosu tarafından hazırlanan bir ra-
pora göre; sığınmacı statüsü ile gelen göçmenlerin 
aile birleşimleri ve çalışma amacı ile gelen göçmen-
lere göre daha zayıf bir işgücü piyasası uyumunu 
göstermektedir (Avrupa Parlamentosu, 2016). 
Avrupa Birliği (AB) genelinde sığınmacı olarak ge-
lenlerin yüzde 50’sinin işgücü piyasasına katılımı AB 
ortalamasına göre altı ile sekiz yıl arasında sürerken, 
bu grubun yüzde 70 gibi yüksek bir katılımı sağla-
mak için 15 yıl gibi uzun bir zaman beklemek gerek-
mektedir. Fakat bu bulgulara rağmen, sığınmacılar 
statüleri onaylanıp yerleşim haklarını aldıktan sonra 
aynı yaş grubunda diğer göçmen gruplarına göre 
daha yüksek maaşlar ve uzun çalışma saatleriyle 
çalıştıkları kaydedilmiştir. Bunun arkasında yatan 
temel nedenin ise, yerleşim hakkı ile beraber göç-
menlerin yaşadıkları ülkelerde kalıcı hâle geldikle-
rinden, insan sermayesine yatırım yapma eğilimle-
rinin yüksek olduğu vurgulanmaktadır.

Durumu sığınmacı kadınlar açısından değerlen-
dirdiğimiz de ise çok daha dikkat çekici sonuçlar 
ortaya çıkmaktadır. Kadın sığınmacıların işgücü pi-
yasasına katılımları erkek sığınmacıların gerisinde 
kalmakta fakat bunun yanı sıra kadınlar; kültürel 
uyum, dil eğitimi, beceri kazanma ve istihdam gibi 
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alanlarda göç edilen ülkede kendilerine sunulan fır-
satlara hem çocuk bakım yükleri hem de yerel kül-
türel kodlar nedeniyle yeterince katılamamaktadır 
(Avrupa Parlamentosu, 2016). Zorunlu koşullarla 
insani temelli göç eden (humanitarian migration) 
kişilerin başvurularının incelenmesi genellikle uzun 
sürdüğünden, bu kişilerin birçok ülkede iş gücü pi-
yasasına yasal katılım haklarını elde etmeleri uzun 
yıllar alabilmektedir. Fakat bu durumda özellikle 
enformel sektörü geniş ülkelerde sığınmacıların 
enformel işlerde kayıtdışı çalıştıkları bilinmektedir. 
Tarımsal üretim gibi yerel emekle rekabetin olmadı-
ğı çalışma alanları sığınmacılara açılabilmekte ya da 
göçmenler düşük ücretli, düşük nitelik gerektiren 
işlere mahkûm olmaktadır. Özellikle yüksek nitelikli 
kişilerin düşük ücretli işlere mahkûm olduğu, nite-
liklerini kullanamadıkları durumlar da sık sık yaşan-
maktadır (OECD, 2016).

Göçmenler ve kadınlar son yıllarda giderek sayıla-
rı artan ve prekarya olarak adlandırılan sosyal bir 
grubun baş aktörleri hâline gelmişlerdir. Bireylerin 
maddi ve psikolojik refah düzeylerini yakından etki-
leyen istikrarsız ve güvencesiz çalışma koşullarında 
bulunan kişilerin oluşturduğu sosyal gruba verilen 
isimdir prekarya. 20. yüzyılın proleter sınıfına kar-
şın, günümüzün prekaryası hem işgücü piyasasında 
kısmı bir varoluş sergilerken hem de yaşam seviye-
sinde bir gelire sahip işlere erişmek için ücretsiz ak-
tivitelerini ve çalışmasını arttırmaktadır. Neoliberal 
kapitalist gelişmelerin bir sonucu ortaya çıktığı be-
lirtilen prekarya iş güvencesinden yoksunluk, kısmı 
ve kısa süreli çalışma ile sonuçlanan güvencesizlik 
hâlidir (Standing, 2014). Kadınlar ve göçmenler 
Standing’in tanımladığı prekaryaya dâhil olan temel 
grupların başında gelmektedir, göçmen kadınlar ise 
hem göçmen olmak hem de kadın olmaktan dolayı 
çifte bir dezavantajın taşıyıcısı hâline gelmektedir. 

Prekaryalaşma daha çok işgücü piyasasında kırıl-
ganlığa referans etmek için kullanılsa bile prekar-
yalaşma sürecinin göreli ve bulunduğu toplumsal 
yapılara göre şekil aldığını kabul edilse bile, bazı 
gelişmelerin prekaryalaşma olarak tanımlanabi-
leceği vurgulanmaktadır. Vosko’ya göre prekar-
yalaşma ile işteki durum (kendi hesabına çalışma, 
yevmiyeli çalışma), çalışma durumu (tam-zamanlı, 
yarı-zamanlı, geçici ya da kadrolu gibi) ve işgücü 
piyasasının güvencesizliklerinin farklı boyutları ile 
içinde bulunulan sosyal durum (meslek, endüstri, 
ve coğrafya) ve sosyal lokasyon (ya da toplumsal 
cinsiyet, vatandaşlık gibi yasal ve politik kategoriler 
arasındaki etkileşim) arasındaki ilişkiden etkilenmek-
tedir (Vosko, 2010). Campbell ve Price ise istihdamda 

prekaryalaşma (precariousness in employment) ile 
kırılgan çalışma (precarious work) arasındaki ayrıma 
dikkat çekmektedir. İstihdamda prekaryalaşma va-
rolan işlerin karakterinde ortaya çıkan düşük ücret, 
düşük sosyal koruma ve çalışanların çalışma saatleri 
ve koşulları üzerinde azalan kontrolüne işaret eder-
ken, kırılgan çalışma genel olarak a-tipik standart 
dışı ‘kötü’ işleri tanımlamaktadır. Bu işlerde çalışma-
yı kabul eden ve güvencesizliğin sonuçlarını üstle-
nen işçiler ise kırılgan ve güvencesiz koşullarda ça-
lışan işçilerdir. Prekarya ise güvencesizlik, belirsizlik 
ve istikrasızlık gibi koşulları ve onların sosyal, politik 
ve ekonomik sonuçlarını paylaşan sınıf olarak gö-
rülür (Campbell ve Price, 2016). Dünyanın birçok 
yerinde günümüz sosyal ve ekonomik hayatında 
prekaryanın markalaşmış temsicisi özellikle de dö-
kümansız ve yasal olarak güvencesiz statüde olan 
göçmenler olmuştur. Göçmenlerin güvencesizlik ve 
belirsizlik ile şekillenen hayatları sadece göçmen-
lerin yaşamlarını tasvir etmez fakat aynı zaman da 
neoliberal işgücü piyasaları giderek katılaşana göç 
politikaları ile nasıl bir ‘ultra prekaryalaşma tuzağı’ 
yarattığını da göstermektedir (Kooy ve Bowman, 

2019). 

Göçmenlerin işgücü piyasalarına güvencesiz işler 
ile eklemlenmeleri ve 3D olarak adlandırılan işler-
de yoğunlaşmalarının en bariz örneği ise tarımsal 
üretimdir. Tarım sektöründe varolan işler göçmen-
lere hem kayıt dışı çalışma alanı olarak kolay iş 
bulunurken hem de belgesiz göçmenlerin kamu 
idaresi tarafından görülmesi ve tespit edilmesi zor 
bir alan olduğundan, onlara gizlenme imkânı ta-
nımaktadır. Uluslararası Çalışma Örgütü’nün (ILO) 
Aralık 2015’de yayımladığı araştırma, dünya gene-
linde 150 milyon göçmenin işgücünde var olduğu-
na ve bunların 16.7milyonunun tarım sektöründe 
çalıştığına işaret etmektedir (ILO, 2016). Avrupa 
Ekonomik Sahası (AES) ve Avrupa Birliği (AB) üye 
ülkelerinde çoğunluğu mevsimlik iş gücü ihtiyacını 
karşılayan dört milyonun üzerinde geçici işçi bu-
lunduğuna ve tahminlere göre bunların üçte ikisini 
ulusal ya da uluslararası göç sonucu gelen göçmen 
işçilerin oluşturduğu anlatılmaktadır. Birkaç gün ile 
sekiz aylık süre için istihdam edilen göçmen işçilerin 
çoğu AB’ye üye ülkelerden gelmektedir. Avrupa’nın 
önemli ekonomilerinden İspanya, Fransa ve İtalya 
gibi ülkelerde tarım sektöründe mevsimlik geçici 
işçi olarak çalışanların sayısı oldukça fazladır (Kal-

kınma Atölyesi, 2016).

Hizmetler sektörüne yönelen göçmen kadın emeği, 
göç literatüründe daha görünür olsa da kadın emeği 
geleneksel olarak tarımsal işgücünün vazgeçilmez 
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öğelerinden biridir. Dünyada tarımsal işgücünün 
yüzde 43’ünü kadınların oluşturduğu tahmin edil-
mektedir ( FAO, 2011). Kadınların tarımsal istihda-
mı farklı çalışmaların konusu olmuş, bazı çalışmalar 
kadınların küçük ölçekli işletmelerdeki emeklerine 
odaklanırken diğerleri kadınların ticari tarımsal üre-
timde ücretli çalışma deneyimlerini ele almaktadır  
 (Dolan, 2005; Whatmore, 1991; Hellio, 2014; 

Preibisch ve Encalada Grez, 2010; Sachs, 1991). 
Göçmen kadınların tarımsal üretimdeki yeri hizmet-
ler sektöründeki çalışmaları kadar dikkat çekmese 
de sınırlı sayıdaki araştırma kadınların tarımsal üre-
timdeki rollerinin toplumsal cinsiyet rolleri ve ata-
erkil ilişkilerle nasıl yoğrulduğunu göstermektedir 
(Basok, 2004).Tarımsal üretim hem gelişmekte 
hem de gelişmiş ülkelerde sınıfsal, etnik ve toplum-
sal cinsiyet katmalarına ayrıldığında bu katmanların 
etkileşimi tarımsal üretim için düşük ücretle çalışan 
ve sadık bir işgücü havuzu yaratmaktadır. 

Tarımsal üretimde çalışan göçmen kadınların yap-
tıkların işlerin güvencesiz ve kırılgan işler olarak 
nitelendirilmesinin işin yapılması sırasında varolan 
iş sağlığı ve güvenliği tehlike ve riskleri ve işçilerin 
yaşam ortamlarında katlanmak zorunda kaldıkları 
standart dışılıktan kaynaklanmaktadır. Tarımsal üre-
timde varolan işlerin niteliği nedeniyle tüm işçiler 
gibi kadınlar da belli tehlike ve risklere maruz kal-
maktadırlar. Fakat tarımsal üretim sırasında iş sağlı-
ğı ve güvenliği, ruhsal ve fiziksel sağlık, üretim sağ-
lığı ve genel sağlık açısından kadınların karşı karşıya 
kaldıkları zorlukların erkeklerden farklı olduğu söy-
lenebilir. Örneğin fiziksel tehlikeler ile yaşam ve ça-
lışma koşulları kadınların üreme sağlığında gebe-
lik durumunda düşük, ölü doğum, anne ve bebek 
ölümleri ve diğer farklı etkiler olarak yansıyabilmek-
tedir (UNFPA, 2012). Kadınların tarımsal üretim 
yapılan yerlerde sağlık hizmetlerine ulaşımda yaşa-
dıkları sıkıntılar da, tarım işçisi kadınların kırılganlık 
ve güvencesizliklerine başka bir boyut katmaktadır 
(McLaughlin, 2008).

Türkiye’de mevsimlik tarımsal üretimde 

kadın emeği 

Kentleşme ve nüfus hareketlerinin tarımsal üre-
timde yarattığı en önemli sonuçlardan biri, daha 
önce ailece yapılan üretimin en azından bir kısmı-
nın ücretli işgücü biçimlerini kullanmayı zorunlu 
kılmasıdır. İşte bu bağlamda, son yıllarda mevsim-
lik gezici tarım işçiliği hem daha görünür bir konu 
hâline gelmiş hem de ülkede yaşayan işçiler, tarla/
bahçe sahipleri ve yerel nüfus başta olmak üzere 
ciddi sayıda nüfusu etkiler olmuştur. Mevsimlik 
gezici tarım işçiliği Türkiye’nin birçok bölgesinde 

gerçekleşmektedir. Araştırmaların öne çıkardığı 
bölgeler ve ürünler; Karadeniz Bölgesi’nde fın-
dık, Ege’de yaş sebze, Çukurova’da narenciye, yaş 
sebze ve pamuk, Orta Anadolu’da soğan, bakliyat, 
şekerpancarı, kayısı gibi ürünler iken, tarım işçileri 
genellikle bu ürünlerin çapa, toplama, kurutma ve 
serme işlemlerinde çalışmaktadır (MİGA, 2012). 

Tarımsal üretimin olduğu yere yaşadıkları yerden 
göçen işçiler bu göçü daha çok aileleri ile birlikte 
gerçekleştirmekte ve bu nedenle mevsimlik tarım-
sal üretime kadın ve çocuk emeği yaygın olarak 
entegre olmaktadır. Tarım zaten geleneksel ola-
rak kadın emeğinin yoğun olduğu bir sektör olup 
Türkiye’de kırsal alanda ücretsiz aile işçisi olarak 
çalışanların hemen hemen hepsinin kadın oldu-
ğu bilinmektedir. Mevsimlik tarım işçiliği de buna 
bir istisna oluşturmamakta, kadınlar aktif olarak 
mevsimlik tarımsal üretime katılmaktadırlar (KEİG, 

2015; Çınar, 2014; Çelik ve ark., 2015). Kadın 
emeği mevsimlik tarım işçiliği ile geçinen aileler 
için vazgeçilemezdir. Mevsimlik tarım işçiliğinin 
devamlılığı kadınların hem üretim hem de yenin-
den üretim faaliyetlerine aldıkları role bağlanmış 
durumdadır. Çınar’ın da vurguladığı üzere burada 
tarımsal işgücünün feminizasyonundan bahsetmek 
mümkündür (Çınar, 2014). Öte yandan mevsimlik 
tarım işçiliğinde kadın emeği genel olarak gelenek-
sel ataerkil değerler silsilesi içinde ‘bağımlı’olarak 
görülmekte ve böylece kadın emeğinin ve bedeni-
nin kontrol altında tutulduğu ve emeğe el konuldu-
ğu bir sürece dönüşmektedir. Çınar günlük ücretli 
kadın işçilerin özgür ücretli işçiler olmadıklarını ve 
bunun nedeninin bu kadınların kendi emek güç-
lerini metalaştıramamaları ve işgücü piyasasında 
kişisel iradelerinin bir sonucu olarak satamamaları 
olduğunu vurgulamaktadır. Birçok durumda kadın-
lar ödemeyi dahi görememekte, mevsimlik tarımsal 
üretime birey olarak değil ailenin ve hanenin üyesi 
olarak katılmaktadırlar (Çınar, 2014).

Türkiye’de mevsimlik tarım işçiliği yapan aileler ve 
elbette tarımsal üretimin kendisi için kadın emeği-
ni çok daha önemli kılan dönüşümler sadece göç-
menlerin tarımsal üretime katılması ve çok kültürlü, 
etnik yapılı farklı işçi gruplarının bu işi talep ediyor 
hâle gelmesidir. Bu durumda kadın emeği varlığı 
ailelerin tarımsal işgücü piyasasında sahip oldukları 
pazarlık gücünü yakından etkilemektedir. Kadın ve 
çocuk emeğinin varlığı ailelerin daha düşük ücret-
lerle ve daha zorlu koşullarla çalışabileceğini gös-
termektedir. İşte farklı grupların tarımsal üretimde 
varlığı, tarımsal üretimi kadın merkezli bir çalışma bi-
çimi olmasının yanı sıra etnikleşmiş bir işgücü ile de 
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yapılmaktadır (Dedeoğlu, 2018; Lordoğlu ve As-

lan, 2016). Tarım işlerinin vasıf gerektirmemesi ve 
işe ulaşımın kolay olması, geçici ve mevsimlik olarak 
işgücü talebinin hızla yükseldiği zamanlarda işgücü 
piyasasında hareketlilikleri sınırlanmış işçilerin daha 
çok bu işlere yöneldikleri görülmektedir. Mevsimlik 
gezici tarım işçiliği, Türkiye’de yüksek oranda Gü-
neydoğu Anadolu illeri olan Şanlıurfa, Adıyaman, 
Mardin ve Diyarbakır gibi illerden gelen ve ‘doğulu’ 
olarak adlandırılan işçiler tarafından ağırlıklı olarak 
gerçekleştirildiğinden, hayli etnikleşmiş bir çalışma 
biçimidir. Mevsimlik tarımsal üretimde görülen bir 
diğer gelişme de bu etnikleşmenin sabit olmadı-
ğı, tarım işçiliğinin son yıllarda Türkiye’ye yönelen 
uluslararası göçmenlerin de yer almaya başladıkları 
bir iş olduğudur. Farklı coğrafi bölge ve ürünlerde 
farklı göçmen işçi grupları egemen hâle gelmiştir, 
örneğin, Karadeniz Bölgesi’nde Gürcü işçiler, Kuzey-
doğu Anadolu’da Azerbaycanlı işçiler ve Güney ille-
rinde yapılan tarımsal üretimde ise Suriyeli göçmen 
işçilerin çalışmaktadır (Dedeoğlu, 2018).

Uluslararası göçmenlerin tarımsal üretime işçi ola-
rak katılımları, Türkiye’nin kırsal alanlarını bir nevi 
yoksulların rekabetinin sahnesi hâline getirmekte-
dir. Tarımsal üretimde yer almak isteyen işçi grup-
larının fazlalaşması ve daha önce Türk/Arap/Kürt 
işgücü arasında ortaya çıkan rekabet, son yıllarda 
göçmenlerin varlığı ile daha da katmanlaşmış ve 
bu rekabetin şiddeti arttırmıştır. Bu dönüşümler, 
Türkiye’de kırsal alanların homojen toplumsal ya-
pısını derinden etkilemekte ve kırsal alanları ve ta-
rımsal üretimi farklı etnik ve kültürel grupların kar-
şılaşma yerleri hâline getirmektedir. Örneğin, farklı 
grupların bu karşılaşmaları, ki zaman zaman ciddi 
gerilimleri de barındıran antagonistik karşılaşmalar 
olduğu söylenebilir, Karadeniz Bölgesi’nde fındık 
toplamaya gelen Kürt/Arap işçiler, fındık ve çay ha-
sadında çalışmaya gelen Gürcü işçiler ve son halka 
olarak Suriyeli göçmenlerin çalışmaya geldikleri bir 
alana dönüşmüştür. 

Bu katmanlaşma ve farklı grupların (etnik, kültürel, 
dini, kadın ve çocuk) tarımsal üretime dâhil edilme-
si, tarımsal üretimin sürekli en ucuz ve kırılgan işgü-
cüne erişim stratejisi olarak görülebilir. Türkiye’de 
tarımsal üretimin devamlılığı işgücünün sürekli ola-
rak daha da parçalanmış, katmanlaşmış ve çeşitlen-
miş yapısı ile mümkün olabilmektedir. Neoliberal 
küresel piyasa işleyişine tamamen açılan tarım sek-
töründe üretim en ucuz işgücüne ulaşımla müm-
kündür ve bu nedenle tarımsal üretimde arayış, işi 
en iyi yapabilecek en ucuz işgücünü üretime dâhil 

edebilmektir. Ucuz işgücüne erişim ve işgücünün 
tarımsal üretim için ucuz hâle gelmesinde ve işçile-
rin düşük ücretlerle yaşamlarını devam ettirebilme-
lerinde kadın emeği ve bu makalenin konusu olan 
göçmen kadın emeğini kritik hâle getirmektedir.

Türkiye’nin yeni yoksulları: Suriyeli tarım

işçileri ve göçmen kadın emeği

Adana Ovası’nda tarım işlerinin çok önemli bir kısmı 
2011 yılından itibaren aşamalı olarak Suriyeli göç-
menlere bırakılmış durumdadır. Suriyeli işgücünün 
daha ucuz olması tarımda işgücü ücretlerinin aşağı 
doğru çekilmesine ve Doğu ve Güneydoğu Anado-
lu illerinden gelen yerli işgücünün sayısının giderek 
azalmasına neden olmuştur. Artık Suriyeli tarım işçi-
lerinin Adana Ovası’nda karpuzdan, narenciyeye ve 
sebzeye kadar birçok ürünün üretimi gerçekleştir-
dikleri gibi, Adana Ovası’nın asıl tarım işgücü hâline 
gelmişlerdir. Adana Ovası’nın tarımsal işgücünün 
çok önemli bir kısmı Suriyeli ailelerden oluşurken, 
Urfalı ailelerin sayıları ise giderek azalmış yerli işgü-
cü daha çok tarım aracılığı yapan ailelerle sınırlı hâle 
gelmiştir. 

Kadın ve çocuk emeğine erişim: Tarım işçisi 

hane tipolojileri 

Kadın emeğinin mevsimlik tarımsal üretimde yeri 
ve öneminin artması, belli tipolojik özelliklere sahip 
ailelerin mevsimlik tarımsal üretime katılabilece-
ği göstermektedir. Bu tipolojik özelliklerin sadece 
Suriyeli değil fakat aynı zaman da Türkiyeli haneler 
içinde benzer özellikler gösterdiğini ifade etmek 
gerekmektedir. 2017 yılında Türkiye’de mevsimlik 
tarım işçiliği yapan hanelerin sosyal ve ekonomik 
profili araştırması kapsamında Adana ve Şanlıurfa 
illerinde bulunan 209 hanede yaşayan 1760 kişinin 
bilgisi derlenmiştir. Bu hanelerin 112’si Suriyeli göç-
men, 97’si ise Türkiyeli’dir. Elde edilen verilere göre, 
hanelerde bulunan ortalama kişi sayısının Türkiyeli 
haneler için 8,8, Suriyeli haneler içinse 8,1 kişidir1. 
Yine aynı veri, hanelerin genç yaş komposizyonuna 
işaret etmektedir. Tarım işçisi hanelerin ortalama 
yaşı 16’dir2. Araştırma kapsamındaki hanelerde (209 
hane) yaşayanların yüzde 56,3’ü 18 yaş altı kişilerdir. 
Yani 1760 kişinin 991’i (536 Suriyeli, 455 Türkiyeli) 
çocuktur. Hane başına ortalama 4,7 çocuk düşmek-
tedir.

Genç yaş komposizyona sahip geniş çocuklu aileler 
Suriyeli göçmen ailelerin de özelliklerinin başında 
gelmektedir. Hanelerde cinslerin oranı birbirine çok 
yakındır, Suriyeli aileler için erkeklerin oranı yüzde 
50,1, kadınların oranı ise yüzde 49,9’dur. 18 yaş ve 
altı kız çocuklarının sayısı kadın nüfusunun yarısıdır. 
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Bu yaş grubu toplam kadın nüfusun yüzde 56,6’sını 
oluşturmaktadır. Bu verilerin işaret ettiği temel so-
nuçlardan biri göç edebilen kitlenin genç, dinamik 
ve hareket kabiliyeti yüksek kadınlar ve çocukları 
olduğu, yaşlıların ise çoğunlukla geride bırakıldığı 
ya da göç sürecini tamamlayamadığıdır.Bu hane 
temelli bir göç yaşandığına işaret ederken, zorunlu 
göçün ve göç etmek zorunda kalan ailelerin yapı-
larına ilişkin önemli bir bulgudur. Suriyeli haneler 
Suriyenin kırsal bölgelerinden gelip tarım işçiliği ile 
uğraşırken, eğitime erişim imkânlarının Suriyede de 
kısıtlı olduğu, 6 yaş ve üzeri Suriyeli nüfusun yüzde 
42’sinin okur yazar olmadığı tespit edilmiştir. Düşük 
eğitim seviyesi Türkiye’ye geldiklerinde çocukların 
okula gitme imkânı bulamamış olması ile ilgili olsa 
bile örnekleme dâhil hanelerin Suriye’de de eğitim 
imkânlarına erişimi çok kısıtlı kalmıştır. 

Göç, kadınların hem yaşam hem de çalışma pratik-
lerinde ciddi değişimler yaratmıştır. Adana’da araş-
tırma kapsamında incelenen topluluk Suriye’de de 
kırsal alanlarda yaşayan ve kendi topraklarında kü-
çük ölçekli tarım yapan ailelerden oluşurken bazı ai-
lelerin tarımsal üretime katılmaları ise göç sürecinin 
bir sonucu olarak ortaya çıkmaktadır. Göç bu aile-
lerdeki bireylerin tarımsal üretimde çalışmaya baş-
lamalarına ve zorlu çalışma koşullarında hayatlarını 

devam ettirme mücadelesinin daha da çetinleşme-
sine neden olmuştur. Orta sınıf mesleklere mensup 
bireylerin tarlalarda günlük yevmiye kazanmak için 
çalıştığına sık sık rastlanmıştır. Birçok ailede, erkek, 
kadın, çocuk ve bazen hamile, engelli, yaşlı herkes 
çalışma sürecine katılmaktadır. Bir ailenin geçiminin 
sağlanması çalışabilecek bütün bireylerin çalışması 
ile mümkündür.  

Mevimlik tarım işçiliği ekipler hâlinde organize ol-
duğundan, ekipler hâlinde çalışmak ve çalışılacak iş-
lerin ekip olarak bulunması nedeniyle, tarım işçiliği 
yapan haneler genellikle çok çocuklu olup, akrabalar 
birlikte hareket ederek iş ekipleri kurmaktadırlar. Bu 
aynı zamanda mevsimlik tarım işçisi grupların kendi 
içinde homojen olmayan katmanları bulunmasına 
neden olmakta, kadınlar ve çocuklar bu katmaların 
önemli bileşenleridir. Kadınlar bu ekiplerin önemli 
üyeleridir. Mevsimlik gezici tarım işçi hanelerin hem 
kadın hem de çocuk emeğine erişimi onların tarım-
sal işgücü piyasasında pazarlık güçlerinin önemli bir 
ayağı olduğu yukarıda işaret edilmişti. Hanehalkının 
tipolojik özellikleri de geniş ve çok çocuklu aileler ve 
genç yaş komposizyonunu öne çıkarmaktadır. Bu 
özellikler hanelere hem daha çok aile üyesini tarım-
sal işgücüne dâhil etmesini ve bu yolla hane gelirini 
arttırmalarının mümkün kılmaktadır. 

Grafik 1. Araştırma kapsamındaki hanelerde tarım işçiliği yapanların yaş ve cinsiyete göre dağılımı (yüzde)

Kaynak: Kalkınma Atölyesi, 2019.
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Kadınların tarımsal üretimde ücretli çalışması

Mevsimlik gezici tarım işçiliği hanelere odaklanan 
araştırmalar, bu hanelerde kadınların çalışma oran-
larının Türkiye’deki genel kadın istihdam oranla-
rından daha yüksek olduğuna işaret etmektedir 

(Dedeoğlu ve Bayraktar 2018). Fakat kadınların 
çalışması sadece ücretli çalışma ile sınırlı kalma-
makta, tarım işçiliği yapan haneler için kadınların 
üstlendikleri yeniden üretim faaliyetleri yaşamsal 
öneme sahiptir. Özellikle mevsimlik tarım işçilerin 
konakladıkları çadır yerleşimlerinde yaşayan aile-
lerin yaşamlarını idame ettirmeleri için gerekli olan 
yeniden üretim faaliyetleri için kadınlar çok uzun 
zaman harcamaktadır. Yemek yapmaktan, çocuk ve 
yaşlı bakımına kadar birçok faaliyet modern hayatın 
sağladığı gereçler, olanaklar ve hizmetler olmadan 
yerine getirilmektedir. Bu da kadınların daha uzun 
zaman çalıştıklarını göstermektedir. Göç ile kadın-
ların ücretli ve ücretsiz emek zamanları arttığı gibi 
kadınların hem ücretli hem de ücretsiz emekleri 
üzerinde ciddi bir baskı oluşmaktadır. Kadınların 
haneye yaptığı tüm bu katkılar, kadının emeğini 
göçmen hanelerin yaşamları için hayati hâle getir-
mektedir. 

Genç ve kadın nüfusun her iki örneklemde de ağır-
lıklı olması tarım işçiliğinin ekip işi olması nedeniyle 
ailelerin beraber hareket etmesini ve ailedeki ka-
ıdn ve kız çocunların emeklerinin tarımsal üretime 
entegre edildiğini göstermektedir. 2016 yılında 
Adana’da tarım işçiliği yapan Suriyeli hanelerden 
toplanan veri, Adana’da tarım işçiliği yapan Suriye-
li ailelerde de kadın istihdam oranlarının yüzde 40 
olduğunu göstermektedir. Yine bunu takip eden 
2017 çalışması ise, toplam kadın nüfusunun yüzde 
57,8’i (507 kişi) tarım işçisi olarak çalıştığını, bunun 
yüzde 46,9’u ise (238 kişi)18 yaş altı kız çocukların-
dan oluşturğunu göstermektedir. 

18 yaş altı kız çocuklarının ne tür faaliyetlerle meşgul 
olduklarını gösteren Tablo 1 ise, bu yaş grubunun 

neredeyse yarısının tarım işçisi olduğuna işaret et-
mektedir. 6-14 yaş grubunu kız çocuklarının yüzde 
17’si öğrenci iken, yüzde 47,8’i tarım işçisidir. 15-17 
yaş arasında kız çocuklarının neredeyse tümü ta-
rım işçisi olarak çalışmaktadır. Kız çocuklarının çalış-
madıkları zamanlarda ev işleri ve çocuk bakımında 
annelerine veya diğer yetişkin kadınlara destek ol-
duklarını ve bu şekilde hanelerinin geçimlerine kat-
kıda bulundukları yukarıda da vurgulanmıştır. Kadın 
emeği tarım işçisi haneler için vazgeçilmezdir ve bu 
emeği kontrol etmek için çok çeşitli yöntemler kulla-
nılmaktadır. 

Kız çocukların tarımsal üretimde yaygın çalışma-
sı aynı zamanda tarımsal üretimde çocuk işçiliği 
sorununa da işaret etmektedir.Bu hanelerde yaşa-
yanların mevsimlik gezici tarım işçiliği pratiklerine 
bakıldığında, genç yaş kompozisyonun bir sonucu 
da olarak hem Suriyeli hem de Türkiyeli hanelerde 
çalışanların yaşı çok düşüktür. Hem kız hem de er-
kek çocuklar erken yaşlarda çalışmaya başlamakta 
ve işçilerin çoğunu oluşturmaktadırlar. Tarım işçi-
liği yapan hanelerde 6-14 yaş arasında çocukların 
yüzde 46’sı, 15-17 yaş arası çocukların ise yüzde 
92’si tarım işçiliği yapmaktadır. Suriyeli göçmenler 
arasında okula giden çocuk sayısı çok azdır, yine 
Türkiyeli ailelerde ise 6-14 yaş arasındaki çocukları 
sadece yüzde 34’ü okula devam etmektedir. Göç 
süreci tarımsal üretimde zaten yüksek olan çocuk 
işçiliği rakamlarını daha da yukarı doğru sıçratmış-
tır. 

Kadınların tarımda ücretli işçiliği var olan zorlu 
çalışma koşullarında ortaya çıkmaktadır. Mevsim-
lik tarım işçiliğinde gün içerisinde çalışma süresi, 
haftada çalışılan gün sayısı ve alınan ödemeler 
açısından cinsiyete bağlı farklılıklar genellikle bu-
lunmamaktadır. Kadınların ortalama çalışma süre-
si 11 saat, erkeklerin ise 11 saat 23 dakikadır. Tüm 
cinsiyetler için de ortalama 11 saat 11 dakikadır. Bir 
hafta içerisinde kadınlar ortalama 5,11 gün, erkekler 

0-5 yaş arası 6-14 yaş arası 15-17 yaş arası  Toplam

Tarım dışı işçi 0 (0%) 0 (0%) 1 (0.08%) 1 (0.2%)

Ev eksenli çalışma 0(0%) 17 (6,3%) 8 (6,6%) 25 (5%)

Öğrenci 0 (0%) 45 (16,7%) 1 (0,08%) 46 (9,3%)

Engelli 0 (0%) 3 (1.1%) 1 (0,8%) 4 (0,8%)

Tarım işçisi 0 (0%) 129 (47,8%) 109 (89,3%) 238 (48%)

Hasta 0(0%) 0 (0%) 2 (1,6%) 2(0,4%)

Çocuk 104 (100%) 76 (28,1%) 0 (0%) 180 (36,3%)

Toplam 104 (100%) 270 (100%) 122 (100%) 496(100%)

Tablo 1. 18 yaş altı kız çocuklarının beyan edilen faaliyetleri

Kaynak: Kalkınma Atölyesi 2019
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ise 5,16 gün çalışmaktadırlar. Adana verisinden 
elde edilen bu bulgular tarım işçiliğinin uzun ve 
yorucu bir çalışma olduğuna işaret etmektedir. Ça-
lışma gününün uzunluğu ve eğer iş varsa haftanın 
7 gününe uzayan çalışma günlerinin yanı sıra çalış-
ma sırasında işçilerin ve özellikle kadın işçilerin ik-
lim etkilerine (aşırı sıcak, soğuk, rüzgar, yağmur) ve 
yaşadıkları zorlu fiziksel çalışma (ergonomik koşul-
lar gibi, örneği sürekli eğilme, aynı hareketi tekrar 
etme gibi) koşullara katlanmaları gerekmektedir. 

Mevsimlik tarım işçiliğinin çalışma koşulları ve 
hanelerin bu işleri yapmak için katlandıkları zoru-
luklar, bu işi yapan grupların prekaryalaşmasında 
önemli etkenlerin başında gelmektedir. Kadın-
ların yaptığı mevsimlik gezici tarım işçiliği yanı 
sıra iş günlerinin uzunluğu, ev işlerinin devamı 
olan yemek, temizlik, çocuk bakımı gibi pek çok 
işin kadınların omuzlarında olması, zor koşullar-
da gerçekleştirilen yeniden üretim faaliyetlerinin 
zaman ve emek maliyeti kadınların çifte kırılgan-
lığının ana eksenini çizmektedir. Kadınlar günde 
ortalama 16-18 saat çalışırken, bu uzun çalışma 
gününde en büyük yardımcıları ise yine kız ço-
cuklarıdır. Kız çocukları ev içi iş yükünün büyük 
bir kısmını üstlenmektedir. Yemek yapma, ekmek 
pişirme, su taşıma, odun toplama, ateş yakma, 
çadır temizliği gibi işleri yapmaktadırlar. Ayrıca, 
kendilerinden küçük kardeşlerinin bakım sorum-
luluğunu da almak zorunda kalmaktadırlar. Mev-
simlik kadın tarım işçileri genel olarak sigorta, 
sosyal güvenlik ve özel olarak da analık sigortası 
hakkından mahrumdurlar. Yetersiz hijyen koşul-
ları, düşük sosyo-ekonomik düzey, genç yaşta 
evlenme ve beraberinde adölesan gebelikler, çok 
sayıda ve sık aralıklarla gebelik ve doğum, tarım 

alanlarında doğum öncesi, sırası ve sonrası sağlık 
hizmetine erişememe annenin ve bebeğin sağlık 
risklerini artırmakta hatta ölümlerine bile neden 
olabilmektedir.

Kadın emeğinin ataerkil kontrolü:

Maskülen aura

Tarımsal üretimdeki işçilik ücretlerinde kadın ve 
erkek arasında bir fark olmamakla beraber ücretler 
açısından kadınların herhangi bir söz hakkı olmadı-
ğını ve ücretlerin hanenin reisine ödendiğini belirt-
mek gerekir. Tarım işçiliğinin organize edilmesinde 
en belirgin özellik bu işin ekipler hâlinde yapılması 
ve tarım aracısı denilen kişinin bu ekipleri kurarken 
hangi haneden kaç kişinin işe gideceği üzerinde be-
lirgin bir karar alma gücü bulunmasıdır. Bu kararlar 
genellikle hane reisi ve tarım aracısı tarafından alı-
nır ve ücretler de tarım aracısı tarafından hane re-
isine ödenir. Hane içinde çoğunlukla kadınların ve 
çocukların çalışıyor olduğu durumlarda bile tarım 
aracıları ücret ödemelerini hanenin erkek reisine 
yapmaktadır. Adana’ya Şanlıurfa’dan gelen tarım iş-
çilerinin yaşadığı bir çadır alanında 40-45 yaşlarında 
Suriyeli bir erkek kendisinin çalışmak için çok hasta 
ve yaşlı olduğunu söyledikten sonra, iki oğlu ve kızı-
nın tarlalarda çalıştığını, ama onlara yapılan ödeme-
leri kendisinin takip ettiğini ifade etmiştir. Başka bir 
görüşmede, hane reisi olarak tanıtılan erkeğin tarla 
işinde çalışmadığı, ama hanenin çalışan bireylerinin 
ücretlerinin hanenin babasına ödendiği söylenmiş-
tir. Erkek tarım aracıları, özellikle kadın ve çocuk işçi-
lerin ücretlerini hanenin erkeğine ödeyerek, ataerkil 
hegemonyayı güçlendirmektedir. Kadın ve çocuk-
ların emekleri ise erkek egemenliğinin devamlılığı 
için araçsallaştırılmıştır. Hanenin yetişkin erkekleri-
nin çalışmadıkları ve hanenin geçiminin kadınlar ve 

Yaş Grubu Çalışma durumu Türkiyeli Suriyeli Toplam

6-14 Yaş

Arası

Ev eksenli çalışma 3 (%1,2) 14 (%5,1) 17 (%3,2)

Öğrenci 87 (%34,5) 0 87 (%16,5)

Engelli 1 (%0,4) 3 (%1,1) 4 (%0,8)

Tarım işçisi 123 (%48,8) 123 (%44,6) 246 (%46,6)

Çocuk 38 (%15,1) 136 (%49,3) 174 (%33)

Toplam 252 276 528

15-17 Yaş Arası Tarım dışı işçi 2 (%1,9) 0 2 (%0,8)

Ev eksenli çalışma 2 (%1,9) 6 (%4,4) 8(%3,3)

Öğrenci 2 (%1,9) 0 2 (%0,8)

Engelli 1 (%1) 3 (%2,2) 4 (%1,7)

Tarım işçisi 96 (%92,3) 127 (%92,7) 223 (%92,5)

Hasta 1 (%1) 1 (%0,7) 2 (%0,8)

Toplam 104 137 241

Tablo 2. Araştırma kapsamındaki hanelerde çocuklar için beyan edilen aktiviteleri

Kaynak: Kalkınma Atölyesi, 2019.
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çocuklar üzerinden yürütüldüğü durumlarda bile 
bir haneden kaç kişi ve kimlerin çalışacağı sadece 
erkeklerin bir araya geldiği ortamlarda kararlaştı-
rılmaktadır. Bir hanede çalışan bireylerin ücretleri 
o hanenin erkek reisine ödendiğinden, erkeklerin 
hanenin geçimini sağlamadıkları ortamlarda bile 
ataerkilliğin temel dinamikleri korunarak devam 
ettirilmektedir. İş ayarlamaları ve ücret ödemeleri 
üzerinden erkekler arasında kurulan bu güç birli-
ği, maskülen aura3 denilebilecek bir durum yarata-
rak kadınlar ve çocuklar üzerinde kurulan ataerkil 
kontrolün devamını tesis etmektedir. Kadınların ve 
çocukların tamamen dışlandıkları bu ilişki ağları sa-
yesinde kadınların ve çocukların hem emeklerine el 
konulduğu hem de emekleri erkek egemenliğinin 
devamlılığı için araçsallaştırıldığı görülmektedir. 

Evlilik ve toplumsal cinsiyet

Evlilik kızların çocukluktan yetişkinlik hayatına adım 
atmasında önemli yüksek bir öneme sahiptir ve as-
lında evlilik yoluyla kadınlar, kurulu ataerkil değer-
lerin taşıyıcıları ve bir sonraki kuşaklara aktarıcıları 
hâline gelmektedirler. Kadınlar bunu daha çok an-
nelik ve eşlik konumları üzerinden yerine getirirler. 
Suriye toplumunda da geleneksel ataerkil değerler 
kadınların hem hanedeki hem de toplumdaki konu-
munu annelik ve eşlik üzerinden tanımlamaktadır. 
Bu tutumun en bariz sonuçlarından birisi, bir son-
raki bölümde detaylıca ele alınacak olan eğitim 
olanaklarına kızların ve erkek çocukların eşitsiz bir 
şekilde erişimidir. Buna ek olarak kadınların me-
deni durumu hem ev içi hem de işgücü piyasası 
konumlarını yakından etkileyen bir faktör olarak 
görülmektedir.

Adana’da tarım işçiliği yapan Suriyeli topluluk, kız 
çocuklarının genel olarak erken yaşlarda evlen-
dirildiği, birden fazla eşle evliliklere (kumalık) sık 
rastlanan ve kadın başına düşen çocuk sayısının 
fazla olduğu bir topluluk olarak tanımlanabilir. Ya-
pılan görüşmeler ve gözlemler göçün kadınların 
evlilik yaşlarında herhangi bir değişiklik yaratma-
dığını göstermiştir. Fakat Suriye’den gelen farklı 
etnik ve kültürel gruplardaki kadınların evlilik yaş-
larına ilişkin farklı pratikler olması dikkat çekicidir. 
Bazı gruplarda kadınların 20 yaşından önce evlen-
dirilmediği öne sürülmüşken bazı gruplar 15 ya-
şından itibaren evlilikleri onaylamaktadır. Göçmen 
topluluklarda, göçün hanenin yaşamı üzerinde ya-
rattığı riski yok edene kadar hanehalkı üyelerinin 
haneden ayrılmasına izin verilmeyeceği gibi bir 
yaklaşıma Adana’da rastlanmamıştır. Geleneksel 
pratiklerin; düğün, doğum gibi devam ettirildiği 
söylenebilir. Birkaç görüşmede Suriyeli kadınların 

Türkiyeli erkeklerle evlenmesinin istenmeyen bir 
durum olduğu paylaşılmış ve bunun nedeni ola-
rak eğer bir gün Suriye’ye dönülürse Türkler ile 
evli kadınların Türkiye’de kalmak zorunda kalacağı 
olmuştur. Buna engel olmak için, bazı durumlarda 
genç kızların Türkiyeli erkeklerle evlenmesi riski 
nedeniyle apar topar evlendirildikleri de belirtil-
miştir. 

Kadının yeniden üretim faaliyetleri ve 

prekaryalaşma

Prekaryalaşmanın önemli göstergelerinden biri üc-
retli iş için ücretsiz emek zamanını giderek artan bir 
kısmının harcanması olarak işaret edilmiştir. Mevsim-
lik tarım işçiliği yapan hanelerde işe erişim ve çalış-
manın devam ettiği mevsimde yaşamın idame ettiril-
mesi için çok fazla emek zamanı harcamak gerektiği 
gibi bu meşakkatli bir süreçtir. Mevsimlik tarım işçili-
ği ailelerin normalde yaşadıkları yerleri bırakıp yılın 
belli bir dönemi çoğunlukla çadır bölgelerinde yaşa-
mayı gerekli kıldığından, çadırda hayatın devamlılığı 
kadınların yeniden üretim faaliyetleri için daha uzun 
zaman harcamasını gerektirmektedir. Araştırma kap-
samında incelenen bazı Suriyeli haneler ise sürekli 
çadırda yaşamaktadır ve bazı aileler ise yılın belli 
dönemlerinde çadırlarını başka illere taşıyarak o böl-
gedeki tarımsal üretime katılmaktadır. Geçici bir ya-
şamın idame ettirilmesi ve çadır alanlarında yemek, 
bulaşık ve çamaşır gibi faaliyetlerin gerçekleştirilmesi 
kadınların omuzlarına yüklenmiş durumdadır. 

Kayıtdışılığın, güvencesizliğin, sömürü ve ihlalle-
rin çarpık bir şekilde normal koşullar ve gerçeklik 
hâline geldiği mevsimlik tarımsal üretimin çalış-
ma pratiğinde, göçmen olmanın üzerine bir de 
kadın olmak ek yükler, ek zorluklar, ek sömürüler 
getirmektedir. Kadınların ve kız çocukların çalış-
ma saatleri yalnızca tarlada geçirdikleri zamanla 
ölçülmemeli, ev içinde gerçekleştirdikleri yenin-
den üretim faaliyetleri için harcadıkları zaman göz 
ardı edilmemelidir. Kadınların ücretli istihdama 
katılmalarının önündeki en büyük engel ise hane 
içinde yine bu alanda gerçekleştirmek zorunda 
oldukları faaliyetlerdir. Çalışmayan kadınların ça-
lışmama nedenleri çeşitlilik gösterse de yine eviçi 
işler ön plana çıkmaktadır. Nedenler arasında ço-
cuk bakma, hamile ve hasta olmak, ev işleri ve yaş-
lı olmak çoğunluktadır. Örneğin, çalışmayan 22-29 
yaş grubu kadınların yüzde 70’i çalışmama nedeni 
olarak çocuk bakımına işaret etmektedir. Bu neden 
30-39 ve 40-49 yaş arasındaki kadınlar için de ön 
plandadır. Kadınlar 50-59 yaşına ulaştıklarında ça-
lışmamanın asıl nedeni olarak sağlık sorunları ön 
plana çıkmaktadır (Kalkınma Atölyesi 2016a). 
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Tarım işçiliği yapan ve çadır yerlerinde yaşayan 
Türkiyeli olsun Suriyeli olsun aileler benzer ekono-
mik ve sosyal bir yapıya sahiptir. Tarlada geçirilen 
uzun günlük çalışma saatlerini küçük çay ve yemek 
molaları ile bölen işçileri öğlen yemeklerini evden 
yanlarından getirmektedir. Özellikle yazın sıcağında 
Adana gibi bir yerde yemeklerin bozulmadan ko-
runması bir sorun oluştururken, tarım işçisi aileler-
de işçilerin bakım ihtiyaçları  evde kalan kadınların 
ücretsiz çalışması ile karşılanmaktadır. Ailelerinin 
günde üç öğün beslemek zorunda olan kadınlar, 
ekmeği evde kendileri yaptıklarından aslında gü-
nün çok uzun bir zaman yemek pişirmek için har-
camaktadırlar. Ailelerin minimum beş kişilik olduğu 
düşünüldüğünde, kadınların çadır yerlerinden ger-
çekleştirdikleri yerinden üretim faaliyetleri ciddi bir 
emek ve zaman gerektirmektedir. 

Suriye’den göçün kadın istihdamı üzerine yarattı-
ğı en çarpıcı gelişme, kadınların normal koşullara 
göre yüksek oranlarda ücretli işlerde çalışmalarıdır. 
İstihdam dışında kalan kadınların görevi ise çalışan 
hanehalkı üyelerinin bakım ve yeniden üretim gö-
revlerini yerine getirmektedir. Bu açıdan göç kadın-
ların hem ücretli hem de ücretsiz emekleri üzerinde 
önemli bir baskı yaratmakta, hanelerin ayakta kal-
ma stratejileri büyük oranda kadınların omuzlarına 
yüklenmektedir. 

Sonuç

Bu çalışma Türkiye’de göç, prekaryalaşma ve kadın 
emeği arasındaki ilişkiyi Suiryeli kadınların mev-
simlik tarımsal üretimde yerini inceleyerek irdele-
mektedir. Çeşitli zamanlarda yapılan ve özel olarak 
Adana’da çalışna Suriyeli göçmenler ile yapılan 
anket ve alan araştırması sonuçlarına dayanılarak 
göçmen kadınların çalışma ve yaşam koşullarını ele 
almıştır. Suriye’deki iç savaş sonucu ülkelerini terk 
etmek zorunda kalan göçmenler, Adana’da ücretli 
tarım işçiliğinin bir parçası hâline gelmektedirler. 
Suriyeli tarım işçileri yerli tarım işçilerine göre daha 
düşük ücretlerle çalışmaktadır. Düşük ücretler Suri-
yeli işçilerin tarımsal üretimde yayılmasının temel 
dinamiğini oluşturmaktadır. Tarım işleri göçmenler 
için, özellikle de geniş aileler için çok sayıda kişi ça-
lıştıklarında piyasada diğer işlerden elde edecekleri 
gelirlerden daha fazla gelir elde edebilme potan-
siyeli taşımaktadır. Tarım işleri uzun saatler, zorlu 
çalışma koşullarını içermektedir. Bu zorluklara ai-
lelerin çadır yerlerindeki yaşam koşulları da eklen-
mektedir. 

Tarım işçiliği yapan aileler Suriye’de kırsal alandan 
gelmeleri,  düşük eğitim seviyesi ve kalabalık hane 

yapıları ile tanımlanabilmektedir. Bu hanelerin ge-
çim stratejilerinde tarım işçiliği önemli bir yer tut-
maktadır. Kadınlar da bu üretime katılmakta ve 
ailelerin göç sonrasında hayatta kalma mücadelesi-
nin temel taşı hâline gelmektedirler. Göç sürecinin 
kadınlar üzerine en bariz etkilerinin, kadınların üc-
retli çalışma oranlarında artışlar ve yeniden üretim 
faaliyetleri için harcanan zamanda artışlar olarak or-
taya çıktığı gözlenmektedir. Çocuk işçiliğinin ve kız 
çocuklarının arasında çalışmanın yaygın olması ka-
dınların zaten yüksek olmayan eğitim seviyelerinin 
göçle beraber daha da kötüleşmesi anlamına gel-
mektedir. Sağlık hizmetlerine erişim konusunda da 
ciddi sıkıntılar yine en çok kadınları etkilemektedir. 

Kadınların ücretli ve ücretsiz çalışmasında göç süre-
ci ile yaşanan bariz artışlara karşın, kadın emeğinin 
hem ataerkil hem de kapitalist ilişkiler sonucu esir 
alındığı görülmektedir. Göçmen kadınlar Türkiye’de-
ki tarım sektörü için ucuz emek sağlarken, ücretli ça-
lışmalarının karşılığı ücretlerini asla kullanamamak-
ta, kazançlarına ailelerinde varolan ataerkil süreçler 
sonucu el konulmaktadır. Sadece ücretleri değil aynı 
zaman da kadınların emeği de tarımsal ücretli çalış-
ma işlerinin erkek egemenliğinde düzenlenen yapısı 
içinde ataerkil kontrol altındadır. Kadın emeği ailenin 
erkek reisi, erkek olan tarım aracısı ve erkek toprak 
sahibi tarafından organize edilen ücretli tarım işçili-
ğinin görünmez pazarlık konusudur. 

Bunların dışında göçmen kadınlar Türkiye’de sosyal 
dışlanma üreten en yoksul kesimlerin üstelendiği bir 
iş olan tarım işçiliği yaparak toplumun en dezavan-
tajlı kesimi hâline gelmektedirler. Çalışma ve yaşam 
koşulları ücretli tarım işçiliğinin hangi sosyal grup 
tarafından yapılırsa yapılsın bu grupların yoksullu-
ğunu ve sosyal dışlanmasını yeniden üretmektedir. 
Fakat bu gruplar içinde en çok kadınlar ve çocuklar 
tarımsal üretimin ve çadır koşullarında yaşamanın 
yükünü omuzlamaktadır. Araştırma, çocukların er-
ken yaşlarda ailelerin geçimlerini sağlamak gibi bir 
sorumluluk ile yaşadıklarını gösterirken, kadınların 
birçok görevi aile içinde orantısız olarak üstelenen 
grup olduğuna işaret etmektedir.

Kayıt dışılığın, güvencesizliğin, sömürü ve ihlalle-
rin çarpık bir şekilde normal koşullar ve gerçeklik 
hâline geldiği bu çalışma pratiğinde, göçmen ol-
manın üzerine bir de kadın olmak ek yükler, ek zor-
luklar, ek sömürüler getirmektedir. Suriyeli kadınlar 
Adana’da gerçekleştirilen tarımsal üretimin işçileri 
olarak karşımıza çıkmakta, sadece çocuk bakımı ve 
yaşlılık gibi nedenlerle çalışmaktan uzaklaşmaktadır. 
Göçün kadın istihdamı üzerine yarattığı en çarpıcı 
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gelişme, kadınların normal koşullara göre yüksek 
oranlarda ücretli işlerde çalışmalarıdır. İleride de 
incelenecek olan, istihdam dışında kalan kadınların 
görevi ise çalışan aile üyelerinin bakım ve yeniden 
üretim görevlerini yerine getirmektedir. Bu açıdan 
göç kadınların hem ücretli hem de ücretsiz emek-
leri üzerinde ciddi bir baskı yaratmakta, ailelerin 
ayakta kalma stratejileri büyük oranda kadınların 
omuzlarına yüklenmektedir. 

Dipnotlar
1. Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi (ADNKS) sonuçlarına 
göre; Türkiye’de 2016 yılında ortalama hanehalkı büyüklüğü 
3,5 kişi olarak tespit edilmiştir. 2016 yılında ortalama hane-
halkı büyüklüğünün en yüksek olduğu iller 6,7 kişi ile Şırnak, 
5,9 kişi ile Hakkari ve 5,8 kişi ile Şanlıurfa’dır.
2. ADNKS sonuçlarına göre, Türkiye’de ortalama (ortanca) 
yaş erkeklerde 30,8 iken, kadınlarda 32 olarak belirlenmiştir. 
Ortanca yaşın en yüksek olduğu iller sırasıyla 39,6 ile Sinop, 
39,1 ile Balıkesir ve 38,8 ile Edirne iken, ortanca yaşın en dü-
şük olduğu iller ise sırasıyla 19,5 ile Şanlıurfa ve Şırnak, 20,5 
ile Ağrı ve 20,8 ile Siirt’tir .
3. Maskülen aura, kavramı burada mevsimlik tarım işçisi 
hanelerdeki kadın ve çocuklar üzerindeki ataerkil kontrolü 
açıklamak için kullanılmaktadır. Maskülen aura kadın eme-
ğinin görünmez kılınmasına neden olmaktadır. Kadınlar er-
keklere bağımlı halde olmanın yanısıra kendi varoluşlarını da 
hissetmemekte, bu bağımlılık ilişkisini içselleştirmektedirler. 
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